Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102600078

78

Nº 202, terça-feira, 26 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 58/2021

Processo: 23075.033032/2021-56
Partícipes: SUPERINTENDÊNCIA DE PATRIMÔNIO DA UNIÃO NO PARANÁ - SPU;
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Celebrar o presente Acordo de
Cooperação Técnica tem por objeto o Mapeamento e Cadastro das Comunidades da Região
do Superagui / Guaraqueçaba / Paraná. Vigência do Acordo: 08/10/2021 a 08/09/2026.
Data de Assinatura: 08/10/2021. Assinam: Jean Paulo Dolinski - SPU, Ricardo Marcelo
Fonseca - UFPR.

EXTRATO DE TERMO DE QUITAÇÃO

Processo: 23075.045466/2014-70. Termo de Quitação de Obrigações referente ao Contrato
nº 033/2015. Será pago pela CONTRATADA à CONTRATANTE, considerando o cálculo da
diferença entre valor faturado e valor repactuado, realizado pela Coordenadoria de
Avaliação e Acompanhamento de Serviços Terceirizados - CAAST, referente ao período de
Julho de 2017 a Julho de 2020, o valor total de R$ 10.575,04 (dez mil quinhentos e setenta
e cinco reais e quatro centavos), em virtude da redução temporária das alíquotas de
contribuição aos serviços sociais autônomos (Sistema S) no período de abril a junho de
2020, bem como o disposto no Termo Aditivo nº 06/2019, Termo Aditivo nº 07/2020 e
Termo Aditivo nº 08/2020. Assina pela UFPR: Marco Antônio Ribas Cavalieri - Pró-Reitor de
Administração. Assina pela A3 Gestão de Pessoas Eireli: Amanda de Souza - Representante
Legal.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 60/2021

Processo: 23075.062201/2019-41
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Alto Comissariado das Nações Unidas
para Refugiados - ACNUR. Resumo do Objeto: Manutenção da Cátedra Sérgio Vieira de
Mello, com o objetivo de promover e difundir o Direito Internacional Humanitário, o
Direito Internacional dos Direitos Humanos, e, em especial, o Direito Internacional dos
Refugiados que encontrem-se sob a proteção internacional do Governo do Brasil, bem
como de desenvolver atividades que objetivem a incorporação da temática do refúgio na
agenda acadêmica da instituição.. Vigência do Acordo: 24/09/2020 a 24/09/2024. Data de
Assinatura: 24/09/2020. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR, José Egas - ACNUR.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para aquisição de materiais de serralheria para atender as
demandas dos diversos campi da Universidade Federal do Paraná, conforme
especificação detalhada na proposta da empresa signatária, e no Título 3 do Termo de
Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 80/2021. Processo:
23075.010700/2021-77. Ata nº 338/2021, CNPJ: 03.744.301/0001-18 - ABREU, MARTINS
& CIA LTDA, item 29; Valor total R$ 2.720,00. Ata nº 339/2021, CNPJ: 11.163.447/0001-
06 - TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA, item 25; Valor total R$ 6.779,00. Ata nº
340/2021, CNPJ: 13.338.681/0001-44 - COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI, itens 05, 06,
07, 15, 16, 17, 20, 21, 28, 30, 31 e 32; Valor total R$ 26.720,00. Ata nº 341/2021,
CNPJ: 41.197.748/0001-03 - JULIANO SARTO 05701552900, itens 01, 03, 18, 19 e 26;
Valor total R$ 16.748,50. Data de assinatura: 25/10/2021. Vigência: 12 (doze) meses a
partir da data de assinatura.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2021 - UASG 153080

Nº Processo: 23076082996202166 . Objeto: Realização do Projeto Aprimoramento
Funcional e Semântico do Clique Escola, MEC. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de
instituição brasileira incumbida regimentalmente do desenvolvimento institucional.
Declaração de Dispensa em 05/10/2021. PAULO HENRIQUE MONTEIRO BORBA. Diretor do
Centro de Informática. Ratificação em 25/10/2021. ALFREDO MACEDO GOMES. Reitor.
Valor Global: R$ 411.736,00. CNPJ CONTRATADA : 11.735.586/0001-59 FUNDACAO D E
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

(SIDEC - 25/10/2021) 153080-15233-2021NE800008

EDITAL Nº 33, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO ABERTO MEDIANTE - EDITAL Nº 52/2019

PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFPE

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO torna público para conhecimento dos interessados o resultado do concurso público de provas e títulos para DOCENTE
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe TITULAR-LIVRE, aberto mediante EDITAL Nº 52, de 04/06/2019, e publicado no D.O.U. Nº 108, de 06/06/2019, com retificação no D.O.U. Nº 109, de
07/06/2019, conforme dados indicados no quadro a seguir: (23076.093258/2021-24)

. DEPTO/CENTRO ÁREA/ SUBÁREA CLASSE RT Nº DE VAGAS RESULTADO FINAL Nº PROCESSO DE ABERTURA DO CONCURSO

. Departamento de Física/CCEN Física Geral Titular-Livre DE 01 Não houve aprovados 23076.012116/2017-60

ALFREDO MACEDO GOMES

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

EDITAL DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2022

(CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO)
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Medicina Tropical avisa que

se encontrarão abertas no período de 09 a 30 de novembro de 2021, até às 24h, as
inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano Letivo 2022 (Cursos de
Mestrado e Doutorado).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 167, de
25/10/2021 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

HELOISA RAMOS LACERDA DE MELO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 0306/2021 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: ELIZANGELA CARDOSO DE ARAUJO SILVA. Fundamento: Art. 6º da
Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.018307/2021-87. Objetivo: Magistério no
DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL/CCSA. Valor: R$ 3.522,21 (três mil, quinhentos e vinte
e dois reais e vinte e um centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações
incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe ADJUNTO,
Nível 1, com DOUTORADO, em regime de trabalho de 20 horas semanais. Vigência:
18/10/2021 a 31/12/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0307/2021 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: CAMILA SOARES DE VASCOCELOS. Fundamento: Art. 6º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23076.018307/2021-87. Objetivo: Magistério no NÚCLEO DE
CIÊNCIA DA VIDA/CA. Valor: R$ 4.304,92 (quatro mil, trezentos e quatro reais e noventa e
dois centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe ASSISTENTE, Nível 1, com
MESTRADO, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 19/10/2021 a
31/12/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 - UASG 158092

Nº Processo: 23007018257202180. Objeto: Aquisição de material
permanente para o HUMV, do tipo equipamentos de uso veterinário, através da
modalidade Pregão Eletrônico pelo critério de julgamento adotado será o menor preço
por item, observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos.. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 26/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Rui Barbosa, 710 - Centro, Centro - Cruz das Almas/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158092-5-00025-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 26/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
09/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLAUDIO ANTONIO FARIA VARGAS
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 25/10/2021) 158092-26351-2021NE800125

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: TERMO DE CONTRATO No. 008/2021-TC. Processo Administrativo Nº
23077.099474/2021-45. Partícipes: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE. CNPJ: 12.978.037/0001-78; e UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO: A licença de uso do Software KAIROS (Processo nº BR
51 2020 000960-3), a título gratuito e sem exclusividade, pela UFRN ao TCE/RN,
permanecendo por parte da UFRN a titularidade dos direitos relativos ao objeto da
transferência de tecnologia. ASSINATURA: 21/10/2021. VIGÊNCIA: de 21/10/2021 a
21/10/2026. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.973/2004, Lei nº
13.243/2016, Decreto nº 9.283/2018 e Lei nº 9.609/1998. ASSINAM pelo TCE/RN: Paulo
Roberto Chaves Alves (Presidente), pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8845/2021 - UASG 153103 - UFRN

Nº Processo: 23077.085134/2021-37.
Dispensa Nº 60023/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE.
Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E
CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na gestão administrativa e
financeira da contratada ao projeto acadêmico na vertente de pesquisa aplicada e
extensão - prestação de serviço sob o título pesquisa e estudos para implantação da
barragem alívio no município de lajes/rn..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 21/10/2021 a
23/06/2022. Valor Total: R$ 1.300.000,00. Data de Assinatura: 21/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 6917/2018.
Nº Processo: 23077.111914/2021-40.
Dispensa. Nº 60044/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE. Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA. Objeto: Prorrogar o final da vigência ao contrato nº 6917.21.1418-
ufrn/funpec para 06/11/2023, conforme plano de trabalho .. Vigência: 21/10/2021 a
06/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 390.000,00. Data de Assinatura:
21/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 687 - PROADAT, DE 28 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais, NOTIFICA o Sr. FRANCISCO JERÔNIMO DE
LIMA, pessoa física, inscrita no CPF n. 038.326.174-00, residente e domiciliado em local
incerto e não sabido, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do
primeiro dia útil seguinte a publicação do presente edital de notificação, providenciar
o ressarcimento dos danos causados conforme noticiado no DESPACHO Nº 8/2019 -
ADMIN/EMCM-RN, sob pena de cobrança pela via judicial. Nesse mesmo prazo, caso
entenda necessário, poderá entrar em contato com a Assessoria Técnica desta Pró-
Reitoria, a fim de tomar conhecimento integral do presente processo e se manifestar.
Informamos que os autos do Processo Administrativo nº 23077.060565/2019-76, cuja
tramitação é eletrônica, estão disponíveis na íntegra para consulta no endereço
eletrônico: www.sipac.ufrn.br > Consultas > Processos > Visualizar Processo na Mesa
Virtual, opção gerar PDF completo. Telefone p/contato (84) 3342-2228 - ramal 104/105
/ 99193-6068. E-mail: asjur@reitoria.ufrn.br

MARIA DO CARMO ARAÚJO DE MEDEIROS FERNANDES DE OLIVEIRA